



---

प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

10 फरवरी / February, 2021

---

**सिडबी ने स्टैंड-अप-इंडिया अभियान को बढ़ावा देने के लिए  
महिला उद्यमी परिसंघ के साथ साझेदारी की**

**SIDBI partners with Confederation of Women Entrepreneurs to give fillip to  
Stand-Up India Scheme**

**स्वावलंबन सशक्त - मेगा अभियान - वेबिनार शृंखला की पेशकश  
Presents Swavalamban Sashakt - Mega Campaign - Webinar Series**

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के प्रचार, वित्तपोषण और विकास में संलग्न प्रमुख वित्तीय संस्थान भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) ने भारत के महिला उद्यमियों के परिसंघ (सीओडबल्यूई) के साथ मिलकर '**स्वावलंबन सशक्त**' - मेगा अभियान का शुभारंभ किया है। इस अभियान के तहत, भारत के माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी द्वारा एक प्रमुख कार्यक्रम के तौर पर आरंभ की गई स्टैंड अप इंडिया (एसयूआई) योजना को बढ़ावा देने के लिए "जागृति, पहुँच व व्यवसाय के अवसरों का सृजन" कार्यक्रम के रूप में 20 वेबिनार कार्यक्रमों की शृंखला चलाई जाएगी। बैंकों की प्रत्येक शाखा द्वारा अनुसूचित जाति (एससी) या अनुसूचित जनजाति (एसटी) के उधारकर्ताओं को विनिर्माण, सेवाओं या व्यापारिक क्षेत्र में ग्रीनफील्ड उद्यम स्थापित करने और कम से कम एक महिला उधारकर्ता को रु.10 लाख से रु.1 करोड़ तक के ऋण दिए जाने विषयक उक्त स्टैंड अप इंडिया (एसयूआई) योजना को अब वित्त वर्ष 2015 तक बढ़ा दिया गया है।

Small Industries Development Bank of India (SIDBI), the principal financial institution engaged in the promotion, financing and development of Micro, Small & Medium Enterprises (MSMEs), along with Confederation of Women Entrepreneurs of India (COWE) have launched the 'Swavalamban Sashakt - MEGA CAMPAIGN', a 20 webinar series to create Awareness Outreach & Business Opportunity Program' to give a fillip to Stand Up India (SUI) Scheme – a flagship program launched by Hon'ble Prime Minister of India Shri Narendra Modi with the objective to facilitate bank loans between Rs. 10 lakh and Rs. 1 Crore to at least one Scheduled

Caste (SC) or Scheduled Tribe (ST) borrower and at least one women borrower per bank branch for setting up a greenfield enterprise in manufacturing, services or the trading sector. The scheme has now been extended up to FY 2025.

सिडबी के उप प्रबंध निदेशक श्री वी. सत्य वेंकटा राव ने कहा कि “*स्वावलंबन सशक्त* के तहत लक्षित आकांक्षी महिला उद्यमियों में व्यावसायिक नेतृत्व की ज्योति को प्रज्वलित करने की परिकल्पना की गई है ताकि वे स्वावलंबी बनने के लिए अपनी उद्यमशीलता की यात्रा शुरू करें और रोजगार ढूढ़ने के बजाय रोजगार प्रदाता बनें। सिडबी का जोर हमेशा से एमएसएमई पारितंत्र को मजबूत बनाने पर रहा है। भारत सरकार ने इस योजना के तहत कम प्रवर्तक योगदान और कृषि-संबद्ध गतिविधियों को जोड़ने विषयक छूट की घोषणा की है जो कि आत्मनिर्भर भारत और स्थानीय उद्यमिता को आगे बढ़ाने की दिशा में एक समावेशी और अत्यधिक प्रभावोन्मुखी कदम है। हम उम्मीद कर रहे हैं कि इससे अधिक से अधिक ग्रामीण और असेवित उप-क्षेत्र उक्त योजना से जुड़ जाएंगे।”

Shri V. Satya Venkata Rao, Deputy Managing Director of SIDBI said, “Swavalamban Sashakt envisages to ignite the spark for business leadership in the targeted aspirant women entrepreneurs to start their entrepreneurial journey to become Swavalambi - The Job Creator as against Job Seeker. The thrust of SIDBI has always been to strengthen the MSME ecosystem. Government of India has further announced relaxations in the scheme on count of lower promoter contribution and adding agri-allied activities. This is an inclusive and highly impact oriented step towards AtmaNirbhar Bharat and promoting local entrepreneurship. We are hopeful that more and more rural and unserved segments shall onboard.”

यह राष्ट्रीय अभियान, 3 फरवरी, 2021 को सिडबी के उप प्रबंध निदेशक श्री राव के कर कमलों से शुरू हुआ, जबकि इस *स्वावलंबन सशक्त - मेगा अभियान* का दूसरा वेबिनार कार्यक्रम 10 फरवरी, 2021 को आयोजित किया गया था। यह वेब सीरीज हर बुधवार को दोपहर 3.00 बजे आयोजित की जाएगी। कार्यक्रम के दौरान, एक सफल स्टैंड अप इंडिया (एसयूआई) उद्यमी ने प्रतिभागियों को संबोधित किया और योजना के तहत मार्जिन राशि की आवश्यकता को घटकर 25% से 15% किए जाने और कृषि से संबद्ध गतिविधियों को योजना के तहत ऋण की पात्रता में शामिल किए जाने के बारे में केंद्रीय बजट 2021 में की गई घोषणा का लाभ उठाने का आह्वान किया। महिला उद्यमियों के परिसंघ के वरिष्ठ अधिकारियों और बैंक प्राधिकारियों ने भी आकांक्षियों को इन रियायतों का फायदा उठाने के लिए आह्वान किया।

While the national campaign commenced on February 3, 2021 by the hands of SIDBI DMD Shri Rao, the 2nd webinar program of Swavalamban Sashakt - MEGA CAMPAIGN was held on February 10, 2021 and the webinar series shall be held every Wednesday at 3.00 p.m. During the program, a successful SUI entrepreneur addressed the participants and called upon them to leverage the announcement in Union Budget 2021 towards reduction of the margin money requirement from 25% to 15% and inclusion of loans for activities allied to agriculture eligible under the scheme. Senior COWE functionaries and banker called upon aspirants to take advantage of these relaxations.

यह वेबिनार श्रृंखला, सभी हितधारकों द्वारा एक सहभागितापूर्ण विचार-विनिमय है, जो व्यवसाय विकास की जागरूकता और उत्पत्ति के लिए मंच प्रदान करती है, जिसके अंतर्गत आमंत्रित व्यवसायों को अपने व्यवसाय मॉडल सबके समक्ष प्रदर्शित करने, आकांक्षी महिला उद्यमियों द्वारा अपनी पसंद के व्यवसाय का चयन करने और बैंकों/ वित्तीय संस्थाओं द्वारा व्यवसाय के सूत्र जुटाने के साथ-साथ आकांक्षियों को स्टैंड-अप इंडिया योजना के तहत उनकी उम्मीदों के बारे में मार्गदर्शन प्रदान करने के सुअवसर प्राप्त होते हैं। योजना के बारे में अधिक जानकारी के लिए आप [www.standupmitra.in](http://www.standupmitra.in) पर जाएं।

This webinar series is a participative interaction by all stakeholders, providing platform for awareness and genesis of business development. It is an opportunity for the invited businesses to showcase their business models, the aspiring women entrepreneurs to identify a business of choice and the financial institutions/bankers to generate business leads and guide aspirants on their expectations under Stand-Up India scheme. To know more about the scheme, one can visit: [www.standupmitra.in](http://www.standupmitra.in)

**सिडबी के बारे में:** 1990 में अपने गठन के बाद से सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न स्तरों पर नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से विभिन्न ऋण और विकासात्मक उपायों के माध्यम से सूक्ष्म और लघु उद्यमियों (एमएसई) के जीवन को छुआ है, चाहे ये पारंपरिक व घरेलू छोटे उद्यमी हों; उद्यमिता पिरामिड के निम्नतम स्तर के उद्यमी हों अथवा उच्चतम स्तर के ज्ञान-आधारित उद्यमी हों। सिडबी 2.0 अपने साथ समावेशी, अभिनव और प्रभाव-उन्मुख संबद्धताओं की दृष्टि को लेकर चल रहा है।

अधिक जानकारी के लिए कृपया वेबसाइट <https://www.sidbi.in> पर जाएँ।

**About SIDBI:** Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements. SIDBI 2.0 carries the vision of inclusive, innovative and impact-oriented engagements.

To know more, check out: <https://www.sidbi.in>